2

                        Проект
ПРИКАЗ
«____»____________20__ года

                            №______
г. Ижевск
Об утверждении Порядка представления и рассмотрения
Декларации о воздействии на окружающую среду юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную
и (или) иную деятельность на объектах II категории,
подлежащих региональному государственному экологическому надзору
В соответствии со статьей 31.2 Федерального закона от  10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

приказываю:
утвердить прилагаемый Порядок представления и рассмотрения Декларации о воздействии на окружающую среду юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах II категории, подлежащих региональному государственному экологическому надзору.
Министр

                       Д.Н. Удалов

	Приложение

к приказу Минприроды УР

от «___»___________20__ года  № _____

Порядок представления и рассмотрения

Декларации о воздействии на окружающую среду юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную

и (или) иную деятельность на объектах II категории,

подлежащих региональному государственному экологическому надзору
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 31.2 Федерального закона от  10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ) и определяет процедуру представления и рассмотрения Декларации о воздействии на окружающую среду юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах II категории, поставленных на государственный учет в региональный государственный реестр объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду (далее – Порядок, Декларация ОВОС, хозяйствующие субъекты соответственно).
2. Для объектов I, III и IV категорий представление Декларации ОВОС не требуется.
3. Декларация ОВОС представляется один раз в семь лет при условии неизменности технологических процессов основных производств, качественных и количественных характеристик выбросов, сбросов загрязняющих веществ и стационарных источников.

Внесение изменений в Декларацию ОВОС осуществляется одновременно с предусмотренной статьей 69.2 Федерального закона № 7-ФЗ актуализацией сведений об объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.

4. Рассмотрение разделов Декларации ОВОС осуществляется структурными подразделениями Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики (далее - Минприроды УР):
отдел государственных экологических программ, экспертизы и нормирования  - Разделы I, II, IV (в том числе расчет нормативов допустимых выбросов),  VI;
отдел водохозяйственных мероприятий и водного хозяйства -  Раздел V (в том числе расчет нормативов допустимых сбросов);

отдел экологического надзора и надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций - Разделы III, VII.

При рассмотрении Декларации ОВОС Минприроды УР взаимодействует с:

Федеральной налоговой службой – в части получения выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

Федеральной службой по надзору в сфере природопользования – в части получения сведений из Государственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду; об отнесении вида отхода к конкретному классу опасности;

иными федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями – в части получения сведений, необходимых для  рассмотрения Декларации ОВОС.
5. Хозяйствующие субъекты заполняют и оформляют Декларацию ОВОС в соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 11 октября 2018 года  № 509 «Об утверждении формы декларации о воздействии на окружающую среду и порядка ее заполнения, в том числе в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью».
6. Декларация ОВОС должна содержать следующие сведения:

1) наименование, организационно-правовая форма и адрес (место нахождения) юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства индивидуального предпринимателя;

2) код объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду;

3) вид основной деятельности, виды и объем производимой продукции (товара);

4) информация о реализации природоохранных мероприятий;

5) данные об авариях и инцидентах, повлекших за собой негативное воздействие на окружающую среду и произошедших за предыдущие семь лет;

6) декларируемые объем или масса выбросов, сбросов загрязняющих веществ, образовываемых и размещаемых отходов;

7) информация о программе производственного экологического контроля.

7. Одновременно с подачей Декларации ОВОС представляются расчеты нормативов допустимых выбросов, нормативов допустимых сбросов.
8. Сведения, указанные в подпункте 6 пункта 6, пункте 7 настоящего Порядка представляются в соответствии с Методами расчетов рассеивания выбросов, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06 июня 2017 года № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе», Методикой разработки нормативов допустимых сбросов, утвержденной приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 17 декабря 2007 года № 333 «Об утверждении методики разработки нормативов допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты для водопользователей», Методическими указаниями, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики от 29 марта 2016 года № 62 «Об утверждении Методических указаний по разработке проектов нормативов образования отходов и лимитов на их размещение применительно к хозяйственной и (или) иной деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства), процессе которой образуются отходы на объектах, подлежащих региональному государственному экологическому надзору».
9. Представление в составе Декларации ОВОС и рассмотрение сведений, отнесенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке к сведениям, составляющим государственную или коммерческую тайну, осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне и законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации.
10. Декларация ОВОС заполняется в двух экземплярах, один из которых хранится у хозяйствующего субъекта, а второй представляется в Минприроды УР.

Датой представления Декларации ОВОС считается дата, указанная в отметке о ее регистрации в Минприроды УР.

11. Декларация ОВОС и прилагаемые к ней документы могут быть направлены в Минприроды УР лично или через представителя, действующего на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, в форме электронного документа, с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или государственной информационной системы Удмуртской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций)», посредством обращения в многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) при условии заключения Минприроды УР соглашения о взаимодействии с МФЦ.

Декларация, направленная в форме электронного документа (комплекта электронных документов), должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью. Прилагаемые к Декларации ОВОС материалы должны быть отсканированы с подлинных экземпляров, имеющих соответствующие подписи и печати (при наличии).

12. Рассмотрение Декларации ОВОС осуществляется бесплатно.
13. Срок рассмотрения Декларации ОВОС составляет 30 рабочих дней.

14. В случае соответствия Декларации ОВОС и прилагаемых к ней документов требованиям пунктов 1, 5-11 настоящего Порядка, сведениям, полученным в рамках межведомственного информационного взаимодействия, Минприроды УР  вносит в Реестр рассмотренных Деклараций ОВОС, размещенный на официальном сайте Минприроды УР (www.minpriroda-udm.ru), сведения о хозяйствующем субъекте с отметкой «Принято».

 15. В случае несоответствия Декларации ОВОС и прилагаемых к ней документов требованиям пунктов 1, 5-11 настоящего Порядка, сведениям, полученным в рамках межведомственного информационного взаимодействия, Минприроды УР  направляет хозяйствующему субъекту уведомление о необходимости доработки Декларации ОВОС и вносит в Реестр рассмотренных Деклараций ОВОС, размещенный на официальном сайте Минприроды УР (www.minpriroda-udm.ru), сведения о хозяйствующем субъекте с отметкой «Отклонено».

16. Внесение изменений в Декларацию ОВОС осуществляется в случае:
замены хозяйствующего субъекта, осуществляющего хозяйственную и (или) иную деятельность на объекте, оказывающем негативное воздействие на окружающую среду, реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования, адреса (места нахождения), а также изменения фамилии, имени, отчества (при наличии), места жительства индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность;

изменения места нахождения объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду;

изменения характеристик технологических процессов основных производств, источников загрязнения окружающей среды;

изменения характеристик технических средств по обезвреживанию выбросов, сбросов загрязняющих веществ, технологий использования, обезвреживания и размещения отходов производства и потребления.
17. В случае внесения изменений срок действия Декларации ОВОС не меняется.

___________________________